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1  Απεργία διαρκείας από τα ιδιωτικά εργαστήρια
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

Επιφάνεια: 428.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ
ΚΑΚΙΣΤΑ
ΕΠ’ ΑΟΡΙΣΤΟΝ
ΣΕΛΙΔΑ 6

Απεργία διάρκειας 
από τα ιδιωτικά 
εργαστήρια
Δεν προέκυψε συμφωνία
για υπέρβαση δαπάνης με ΕΟΠΥΥ

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Κλειστά επ’ αόριστον θα είναι 
από την προσεχή Δευτέρα τα 
διαγνωστικά κέντρα και εργα­
στήρια της χώρας μετά την άκαρ­
πη συνάντηση των εκπροσώπων 
τους με τη διοίκηση του ΕΟΠΥΥ 
για την εξεύρεση κονδυλίων που 
θα απέτρεπαν τις περικοπές στις 
αποζημιώσεις τους.

Κατά τη διάρκεια της συνάν­
τησης που πραγματοποιήθηκε 
το απόγευμα της Τετάρτης με­
ταξύ του συντονιστικού οργάνου 
των Ιδιωτικών Ενώσεων Πρω­
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και 
του προέδρου του ΕΟΠΥΥ Βασίλη 
Πλαγιαννάκου, δεν κατέστη δυ­
νατόν να βρεθεί τρόπος συμψη­
φισμού των περικοπών του δεύ­
τερου εξαμήνου του 2018 -εκτι- 
μάται ότι θα είναι περίπου 55 
εκατ. ευρώ- με αδιάθετα κονδύ­
λια του οργαντσμού. Σημειώνεται 
ότι για το 2018 οι απαιτήσεις 
των διαγνωστικών κέντρων και 
εργαστηρίων για παραπεμπτικά 
που εκτέλεσαν σε ασφαλισμέ­
νους του ΕΟΠΥΥ ανέρχονται στα 
480 εκατ. ευρώ. Με δεδομένο ότι 
ο κλειστός προϋπολογισμός του 
ΕΟΠΥΥ για διαγνωστικές εξετά­

σεις ανέρχεται για το 2018 σε 
368,5 εκατ. ευρώ, οι πάροχοι 
υποχρεούνται να «επιστρέψουν» 
στον οργανισμό μέσω του μη­
χανισμού του claw back (αυτό­
ματη επιστροφή της υπέρβασης 
της δαπάνης) 110 εκατ. ευρώ. 
To claw back του α' εξαμήνου 
του 2018 έχει ήδη καταλογιστεί 
στους παρόχους. Οι εκπρόσωποι 
των διαγνωστικών κέντρων και 
εργαστηρίων, οι οποίοι βλέπουν 
να συσσωρεύονται περικοπές 
και από προηγούμενα έτη κάνο­
ντας λόγο για «ψαλίδισμα» των 
εσόδων τους που μεσοσταθμικά 
ανέρχεται σε 45%, έχουν θέσει 
στο υπουργείο Υγείας ως κόκκινη 
γραμμή να μη χρεωθεί το claw 
back του β' εξαμήνου του 2018.

Σύμφωνα με το συντονιστικό 
όργανο των Ιδιωτικών Ενώσεων 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, 
ο κ. Πλαγιαννάκος στην προχ­
θεσινή συνάντηση υποστήριξε 
ότι δεν υπάρχουν τα απαραίτητα 
κονδύλια για τον συμψηφισμό 
του claw back και πρότεινε να 
γίνει ανακατανομή ποσών εντός 
του υπάρχοντας κλειστού προ­
ϋπολογισμού που αφορά τις δια­
γνωστικές εξετάσεις για τον δια­
φορετικό επιμερισμό του claw

Από τη Δευτέρα, οι πολίτες θα μπορούν να εξυπηρετηθούν μόνο από ία 
διαγνωστικά εργαστήρια των δημοσίων μονάδων υγείας.

Σε αναστολή 
παροχής υπηρεσιών 
φυσικοθεραπείας 
στους ασφαλισμένους 
προσανατολίζεται και 
ο Πανελλήνιος Σύλλογος 
Φυσικοθεραπευτών.

back, χωρίς όμως -όπως αναφέρει 
η πλευρά των παροχών- να δε- 
σμευθεί ουσιαστικά.

Μετά την εξέλιξη αυτή, από 
τη Δευτέρα τα ιδιωτικά διαγνω­
στικά κέντρα και εργαστήρια ξε­
κινούν απεργία διάρκειας, κατά 
την οποία οι πολίτες θα μπορούν

να εξυπηρετηθούν μόνο από τα 
διαγνωστικά εργαστήρια των 
δημόσιων μονάδων υγείας (κέν­
τρα υγείας και νοσοκομεία).

Εν τω μεταξύ, σε αναστολή 
παροχής υπηρεσιών φυσικοθε­
ραπείας στους ασφαλισμένους 
του ΕΟΠΥΥ προσανατολίζεται ο 
Πανελλήνιος Σύλλογος Φυσικο- 
θεραπευτών, που ζητεί την αύ­
ξηση του προϋπολογισμού του 
ΕΟΠΥΥ για φυσικοθεραπεία στο 
ύψος των πραγματικών αναγκών. 
Οπως αναφέρει, μόνο για το α' 
εξάμηνο του 2018, η υποβληθεί- 
σα δαπάνη άγγιξε τα 53 εκατ. 
ευρώ και είναι 19 εκατ. ευρώ πά­
νω από τον κλειστό προϋπολο­
γισμό του ΕΟΠΥΥ για το ίδιο διά­
στημα.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ - ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ Εγκαινιάσθηκαν οι νέες
εγκαταστάσεις

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2019

Επιφάνεια: 71.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ - ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ

Εγκαινιάσθηκαν 
οι νέες εγκαταστάσεις
Εγκαινιάσθηκαν χθες οι νέες τριώ­
ροφες κτιριακές εγκαταστάσεις, εν­
τός ίου νοσοκομειακού συγκροτήμα­
τος Αρεχαιείου - Αιγινηχείου, του Πα­
νεπιστημίου Αθηνών. Θα φιλοξενή­
σουν εξωτερικά ιατρεία της Νευρο- 
λογικής και Ψυχιατρικής Κλινικής του

ΕΚΠΑ στο ισόγειο και κλινικές και 
τμήματα αντίστοιχου επιστημονικού 
αντικειμένου στον Ιο και 2ο όροφο 
για την υλοποίηση προγραμμάτων 
εκπαίδευσης του Αιγινηχείου Νοσο­
κομείου. Στον υπόγειο χώρο του κτι­
ρίου θα εγκατασταθεί σύστημα Ρομ­
ποτικής Σιερεοτακιικής Ακτινοχει- 
ρουργικής και Σιερεοτακιικής Ακτι­
νοθεραπείας. Το πρωτοποριακό ια­
τρικό μηχάνημα που θα συμβάλει 
στην αντιμετώπιση σοβαρών προ­
βλημάτων υγείας, αποτελεί ευγενική 
δωρεά της μεγάλης ευεργέχιδος του 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Ελένης Δι- 
γενοπούλου-Ζαφειροπούλου.
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1  Μπούλινγκ σε γιατρούς και νοσηλευτές
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

Επιφάνεια: 950.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To 53,1%
των γιατρών 
και το 53,6% 
των νοσηλευτών 
στις
νεογνολογικές
κλινικές
δέχτηκαν επίθεση 
εκφοβισμού

Ασφυκτική πίεση και σιωπή
Ο ανταγωνισμός, οι αντικρουόμενες απαιτήσεις επαγγελματικής και προσωπικής 
ζωής, ο υπερβολικός φόρτος εργασίας, οι δύσκολες συνθήκες εργασίας, η πίεση για 
έγκαιρη διάγνωση και οι δύσκολες αποφάσεις σχετικά με τη φροντίδα ενός μικρού 
ασθενούς που πιθανόν βρίσκεται στο τέλος του κύκλου ζωής συμβάλλουν στην 
υπερβολική πίεση. Οταν σε αυτήν την πίεση προστεθεί και κάποια λεκτική επίθεση, ο 
γιατρός ή ο νοσηλευτής «καταρρέει» και μπορεί να κάνει σοβαρά λάθη, μη 
αναστρέψιμα.
Στις περισσότερες περιπτώσεις, σύμφωνα με τα αποτελέσματα της έρευνας, τα θύματα 
δεν μιλούν. Είτε γιατί θέλουν να το αποβάλουν (67,2%), είτε γιατί φοβούνται τις 
συνέπειες (19%), είτε γιατί δεν το θεωρούν τόσο σημαντικό (6,9%).
Επιπλέον, το 69,4% των ερωτηθέντων δέχτηκε επίθεση παρουσία τρίτων, γεγονός που 
αύξησε ακόμη περισσότερο το στρες που εκδήλωσαν στη συνέχεια.

Μπούλινγκ σε 
γιατρούς και 
νοσηλευτές
Σύμφωνα με έρευνα, οι μισοί εργαζόμενοι 
στις νεογνολογικές κλινικές των δημόσιων 
νοσοκομείων της χώρας έχουν πέσει θύματα

Tns
ΜΑΡΙΑΣ
ΡΙΤΖΑΛΕΟΥ
mritzaleou@ethnos.gr

Ε
ισβάλλουν στις μονάδες εντατικής 
θεραπείας νεογνών και απαιτούν 
εξηγήσεις «εδώ και τώρα». Προ­
πηλακίζουν και ασκούν λεκτική βία σε 

γιατρούς και νοσηλευτές, ενώ κριτικά­
ρουν συμπεριφορές του προσωπικού 
με απαξιωτικοός χαρακτηρισμούς. 
Σχεδόν ένας στους δύο εργαζόμενους 
στις νεογνολογικές κλινικές των δημό­
σιων νοσοκομείων της χώρας έχει πέσει 
θύμα μπούλινγκ, είτε από συγγενείς 
των μικρών ασθενών είτε -κυρίως- από 
τους ίδιους τους συναδέλφους του, συ­
νήθως από τον ανώτερο npos τον κα­
τώτερο.
Για πρώτη φορά έγινε πανελλαδική 
έρευνα με δείγμα σχεδόν 400 εργαζό­
μενους (398 από ένα σύνολο 600) σε 
17 δημόσια νοσοκομεία και τα αποτε- 
λέσματά της δημοσιεύτηκαν στο βρε­
τανικό ιατρικό περιοδικό «BMJ Open». 
Η έρευνα έγινε τη διετία 2015-2017 
από την ομάδα γιατρών της μονάδας 
εντατικής θεραπείας νεογνών του Νο­
σοκομείου «Παπαγεωργίου» της Θεσ­
σαλονίκης, με επικεφαλής τον νεογνο- 
λόγο-διευθυντή ΕΣΥ, Ηλία Χατζηιωαν- 
νίδη.
«Ενδεχομένως να φαίνεται υπερβολικό 
το ότι ένας στους δύο γιατρούς και νο­
σηλευτές είναι θύμα εκφοβισμού στον 
χώρο εργασίας μας, αλλά πρέπει να 
λάβουμε υπόψη μας δύο στοιχεία: Πρώ­
τον, ότι οι λεκτικές επιθέσεις δεν είναι 
μόνο από συγγενείς -συνήθως γονείς- 
ασθενών npos το προσωπικό, αλλά και 
μεταξύ των εργαζομένων. Ασκώντας 
την “εξουσία” του ο ανώτερος npos τον

Η βία προέρχεται είτε 
από συγγενείς των μικρών 
ασθενών είτε Kupitos 
από tous iSious tous 
συναδέλφους τους

κατώτερο, του μιλά απαξιωτικά και τον 
στρεσάρει. Το δεύτερο στοιχείο που 
προέκυψε από την έρευνα είναι ότι 
πολλοί εργαζόμενοι καταγράφουν το 
φαινόμενο του εκφοβισμού, αλλά δεν 
το αντιλαμβάνονται. Λένε, δηλαδή, ότι 
ήταν μάρτυρες σε τέτοια περιστατικά, 
αλλά δεν αντιλήφθηκαν τη σοβαρότη­
τα τους» δήλωσε στο «Εθνος» ο κ. Χα- 
τζηιωαννίδης.
Οι συμμετέχοντες στην έρευνα ήταν 
γιατροί και νοσηλευτές σε νεογνολο- 
γικές μονάδες 17 νοσοκομείων. Ολοι 
συμπλήρωσαν δύο ερωτηματολόγια, 
ένα Νορβηγού καθηγητή με 22 ερωτή­
σεις και ένα αγγλικού ερευνητικού 
ιδρύματος, ενώ απάντησαν και σε ερω­
τήσεις αυτοπροσδιορισμού.
«Η δουλειά μας έχει μεγάλη πίεση, η 
πίεση μπορεί να οδηγήσει σε λάθη και 
ένα λάθος ίσως κοστίζει μια ζωή» επι­
σημαίνει ο κ. Χατζηιωαννίδης.

Επιθέσεις
Σύμφωνα μετά αποτελέσματα ins έρευ­
νας,το 5 3,1 % των γιατρών και το 53,6% 
των νοσηλευτών δέχτηκαν επίθεση 
εκφοβισμού, είτε από συγγενείς ασθε­
νούς είτε από κάποιον ανώτερο τους, 
ενώ το 8 3,2% των συμμετεχόντων ήταν 
μάρτυρες σε ανάλογη επίθεση.
Σε ποσοστό 92,8% οι ερωτηθέντες είχαν 
υποστεί ή ακούσει αρνητική συμπερι­
φορά npos tous ίδιους ή npos συνά­
δελφό τους τους τελευταίους 6 μήνες. 
Στις ΗΠΑ, που διεξήχθη ανάλογη έρευ­
να, από τις απαντήσεις προέκυψε ότι 
το 3 7% των γιατρών μεγάλων νοσηλευ­
τικών ιδρυμάτων αντιμετώπισε τουλά­
χιστον ένα περιστατικό εκφοβισμού, 
ενώ το ποσοστό εκτοξεύτηκε στο 84% 
όταν το δείγμα ήταν φοιτητές της Ιατρι­
κής Σχολής και αφορούσε σε κακομε­
ταχείρισή τους μέσα στη σχολή, κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους. 
Σύμφωνα με τον κ. Χατζηιωαννίδη, οι 
γιατροί και οι νοσηλευτές που δέχονται 
μπούλινγκ στον χώρο εργασίας τους 
εμφανίζουν ψυχοσωματικά προβλήμα­
τα, άγχος, κατάθλιψη, χαμηλή αυτοπε­
ποίθηση, έλλειψη ικανοποίησης από 
τη ζωή και τη δουλειά τους, στρες, αί­
σθηση εξάντλησης, ενώ σε χώρες της 
Βόρειας Ευρώπης παρατηρήθηκαν μέ­
χρι και αυτοκτονικές τάσεις ·
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1  Στη Βουλή η σύμβαση δωρεάς του Ιδρύματος Στ.
Νιάρχος με το υπ. Υγείας

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2019

Επιφάνεια: 500.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στη Βουλή η σύμβαση δωρεάς ίου 
Ιδρύματος Στ. Νιάρχος με το υπ. Υγείας
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

«Με το έργο μας θα σπάσουμε χο 
τείχος της σιωπής και της παρα­
πληροφόρησης που θέλουν να επι­
βάλουν τα Μέσα Μαζικής Επικοι­
νωνίας αναφέρει ο Παύλος Πολάκης 
με αφορμή την ψευδή φημολογία 
που καλλιεργήθηκε για δήθεν ακύ­
ρωση της δωρεάς του Ιδρύματος 
Σταύρος Νιάρχος.

«Τα 110 εκατομμύρια ευρώ που έ­
χουν στερηθεί τα κανάλια, οι εφη­
μερίδες και τα sites από την πολιτι­
κή απόφαση καθολικής περικοπής 
της διαφημιστικής δαπάνης στην Υ­
γεία και ενίσχυσης των δημόσιων 
δομών με μηχανήματα και τομο­
γράφους είναι αρκετά για να επεν­
δύουν επί τέσσερα χρόνια τώρα 
στην καταστροφή και τη δολοφονία 
χαρακτήρων, αλλά όχι ικανά για να 
κρύψουν την αλήθεια, τονίζει χαρα­
κτηριστικά ο Π. Πολάκης».

Σύμφωνα με τον υπουργό, με την 
κύρωση από το Δημόσιο της δωρε­
άς του ΙΣΝ καλύπτονται για πρώτη 
φορά οι ανάγκες των αεροδιακομι- 
δών της χώρας με σύγχρονα εναέ­
ρια μέσα στο ΕΚΑΒ, με την προμή­
θεια δύο κατάλληλων αεροπλάνων 
και την πρόβλεψη για την επισκευή 
των διαθέσιμων ελικοπτέρων.

Παράλληλα, ενημέρωσε ότι τελεί­
ωσε και η εξέταση των τεχνικών 
προσφορών για τρία πλωτά μέσα 
του ΕΚΑΒ που θα αξιοποιηθούν στο 
Αιγαίο, τα οποία, μαζί με τον εξο­
πλισμό της δωρεάς του ΙΣΝ αλλά και 
τον εξοπλισμό που διαθέτουν η Πο­
λεμική Αεροπορία και οι βάσεις του 
ΕΚΑΒ που αναπτύχθηκαν στη Σύρο

Παύλος Πολάκης: 
«Ενισχύσαμε 

τα νοσοκομεία 
με μηχανήματα 
υψηλής τεχνολογίας 
αξίας 220 εκατομμυρίων 
ευρώ κι αυτό δεν 
κρύβεται»

και στο Άκτιο, καλύπτουν με ασφα­
λή και γρήγορο τρόπο τις ανάγκες 
των αεροδιακομιδών σε όλη τη χώ­
ρα.

Επίσης, με τη δεύτερη σύμβαση ο­
λοκληρώνεται το σχέδιο ενίσχυσης 
των υλικοτεχνικών υποδομών των

νοσοκομείων με τέσσερις σύγχρο­
νους τομογράφους Pet Ct για την α­
ντιμετώπιση κακοηθειών στα αντί­
στοιχα νοσοκομεία του Ηρακλείου, 
των Ιωαννίνων, της Λάρισας και της 
Αλεξανδρούπολης καθώς και η ε­
γκατάσταση παραγωγής των ραδιο­
φαρμάκων.

Όπως χαρακτηριστικά σημειώνει 
ο Π. Πολάκης, για πρώτη φορά δια­
τέθηκαν από το Δημόσιο, λόγω της 
περικοπής της διαφημιστικής δα­
πάνης προς ΜΜΕ και της χρηστής 
διαχείρισης όλων των διαθέσιμων 
χρηματοδοτικών πόρων, 220 εκα­
τομμύρια ευρώ για την ενίσχυση 
των νοσοκομείων με σύγχρονα μη­
χανήματα και με αποτέλεσμα, ειδι­
κά στη διάγνωση και αντιμετώπιση

του καρκίνου για πρώτη φορά επί­
σης από την ίδρυση του ΕΣΥ, ο δη­
μόσιος τομέας να διαθέτει έξι σύγ­
χρονους τομογράφους Pet Ct καλύ­
πτοντας τις ανάγκες έγκαιρης αντι­
μετώπισης κακοηθειών σε όλη τη 
χώρα και ανακουφίζοντας κατά πο­
λύ την ταλαιπωρία των ασθενών α­
πό τη μεταφορά τους στον μέχρι 
πρότινος μοναδικό Pet Ct τομογρά­
φο στην Αθήνα ή στο να πληρώσουν 
πάρα πολλά χρήματα στον ιδιωτικό 
τομέα.

«Πιστεύω ότι ο ελληνικός λαός δεν 
θα αφήσει με την ψήφο του αυτά τα 
μηχανήματα και τον εξοπλισμό να 
ιδιωτικοποιηθούν, όπως προβλέπει 
το σχέδιο της Ν.Δ.» τόνισε χαρακτη­
ριστικά.
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1  Ισόβια για τον νοσηλευτή που σκότωσε 100
ασθενείς

Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 34 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2019

Επιφάνεια: 270.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο Νιλς Χέγκελ έκανε τις θανατηφόρες ενέσεις στους 
ασθενείς για να τους προκαλέσει ανακοπή και στη συ­
νέχεια να δοκιμάσει να τους κάνει ανάνηψη

Ισόβια για τον 
νοσηλευτή 
που σκότωσε 
100 ασθενείς

Σ
χεδόν 15 χρόνια μετά, η ιστορία του νοσηλευ­
τή Νιλς Χέγκελ, που σκότωσε έως 200 ασθενείς 
δίνοντάς τους με ένεση φάρμακα που τους 
προκαλούσαν ανακοπή, εξακολουθεί να συγκλονίζει 

τη Γερμανία. Η υπόθεση έκλεισε χθες, με το δικαστή­
ριο του Ολντενμπουργκνατον καταδικάζει σε ισόβια 
κάθειρξη για τη δολοφονία 85 ασθενών σε δύο νο­
σοκομεία όπου εργαζόταν.
Το κατηγορητήριο μιλούσε για 100 ασθενείς, ενώ η 
αστυνομία τον έχει θεωρήσει ύποπτο γιαέως και 200 
δολοφονίες. Ωστόσο, στις περισσότερες υποθέσεις η 
αποτέφρωση των πτωμάτων δεν επέτρεψε τη διαλεύ­
κανσή τους. Ο πρώην νοσηλευτής δεν έδειξε την πα­
ραμικρή μεταμέλεια ή στενοχώρια στη διάρκεια της 
δίκης του για τα εγκλήματα που διέπραξε όσο εργα­
ζόταν σε δύο νοσοκομεία της Κάτω Σαξονίας την πε­
ρίοδο από το 1999 έως το 2005.
Αστό που είχε στο διεστραμμένο μυαλό του ο Χέγκελ, 
όταν έκανε τις θανατηφόρες ενέσεις στους ασθενείς, 
ήταν να τους προκαλέσει ανακοπή και στη συνέχεια 
να δοκιμάσει να τους κάνει ανάνηψη για να εντυπω­
σιάσει τους συναδέλφους του, που ανυποψίαστοι του 
είχαν προσδώσει το παρατσούκλι «Ράμπο της ανάνη­
ψης». Ωστόσο, πολλές από τις ανανήψεις που έκανε 
δεν είχαν την έκβαση που επιθυμούσε. Τα θύματά 
του, μεταξύ 34 και 96 ετών, τα επέλεγε τυχαία και στο 
δικαστήριο μιλούσε για αυτά και τις πράξεις του σαν 
να αναφερόταν σε κάτι τελείως καθημερινό.

«Ο Ράμπο της ανάνηψης»
Τελικά, ο νοσοκόμος-«σίριαλ κίλερ» πιάστηκε στα 
πράσα από δύο συναδέλφους του στο νοσοκομείο 
του Ντέλμενχορστ, την ώρα που «πείραζε» τον ορό 
ενός ασθενούς. Δεύτερο κίνητρο του εγκληματία, ο 
οποίος μάλιστα καυχιόταν μέσα στη φυλακή ότι είναι 
ο μεγαλύτερος εγκληματίας στη Γερμανία μετά τον Β’ 
Παγκόσμιο Πόλεμο, ήταν η «βαρεμάρα», όπως ανέ­
φεραν οι δικαστές. «Θέλω ειλικρινή να ζητήσω συ­
γνώμη από κάθε άτομο για όλα αυτά στα οποία το 
υπέβαλα μέσα στα χρόνια» είπε ο 42xpovos κατά 
συρροή δολοφόνος στο δικαστήριο.
«Η ενοχή σου είναι αδιανόητη. Ο ανθρώπινος νους 
πασχίζει να αντιληφθεί την έκταση αυτών των εγκλη­
μάτων» είπε ο δικαστής Σεμπάστιαν Μπίρμαν, απευ­
θυνόμενος npos τον καταδικασθέντα. «Νιώθω σαν 
λογιστής του θανάτου» σημείωσε ο δικαστής, σχολι­
άζοντας ότι «μερικές φορές ακόμα και η πιο νοσηρή 
φαντασία δεν αρκεί για να περιγράφει την αλήθεια».

ΕΡΗ ΠΑΝΣΕΛΗΝΑ
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1  Καταβροχθίζουμε χιλιάδες μικροπλαστικά
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

Επιφάνεια: 263.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καταβροχθίζουμε χιλιάδες μικροπλαστικά
Ο μέσος άνθρωπος καταβροχθίζει 
τουλάχιστον 50.000 μικροπλα­
στικά σωματίδια κάθε χρόνο και 
εισπνέει ανάλογη ποσότητα. Αυτό 
διαπίστωσε ο πρώτος υπολογι­
σμός κατανάλωσης πλαστικής 
ρύπανσης. Ωστόσο, η πραγματική 
ποσότητα των μικροπλαστικών 
που καταλήγουν στον ανθρώπινο 
οργανισμό εκτιμάται ότι είναι 
πολύ μεγαλύτερη, καθώς αναλύ­
θηκε μόνο ένας μικρός αριθμός 
φαγητών και ποτών. Ενδεικτικά, 
οι επιστήμονες προειδοποιούν 
ότι η κατανάλωση νερού από 
πλαστικές φιάλες αυξάνει κατα- 
κόρυφα την ποσότητα του πλα­
στικού που καταλήγει μέσα μας.

Επί του παρόντος, οι συνέπειες 
κατανάλωσης μικροπλαστικών 
παραμένουν άγνωστες, αλλά πι­
θανώς να απελευθερώνουν τα­
ξικές ουσίες. Κάποια κομμάτια, 
εξάλλου, είναι τόσο μικρά που 
μπορεί να διαπεράσουν τους αν­
θρώπινους ιστούς, πυροδοτώντας 
αλλεργικές αντιδράσεις. Η ρύ­
πανση από μικροπλαστικά δη-

Οι συνέπειες παραμέ­
νουν άγνωστες, αλλά 
πιθανώς να απελευθε­
ρώνουν τοξικές ουσίες 
και να προκαλούν 
αλλεργικές αντιδράσεις.

μιουργείται από τη διάσπαση 
των πλαστικών απορριμμάτων 
και μοιάζει να είναι ενδημική σε 
ολόκληρο τον πλανήτη. Οι ερευ­
νητές ανιχνεύουν μικροπλαστικά 
όπου και αν κοιτάξουν: στον 
αέρα, στο έδαφος, στα ποτάμια, 
ακόμη και στα μεγάλα βάθη των 
ωκεανών. Τα ανίχνευσαν τόσο 
στο εμφιαλωμένο όσο και στο 
νερό της βρύσης, στα θαλασσινά 
και στην μπίρα.

Τον Οκτώβριο αντχνεύθηκαν 
και σε δείγματα ανθρώπινων κο­
πράνων, γεγονός που αποδεικνύει 
ότι ο άνθρωπος προσλαμβάνει 
μικροπλαστικά. Η τελευταία έρευ­

Η ρύπανση από μικροπλαστικά 
είναι πανταχού παρούσα και ο άν­
θρωπος καταναλώνει γενναίες 
ποσότητες από αυτά.

να που δημοσιεύθηκε στην επι­
θεώρηση Environmental Science 
and Technology συγκέντρωσε 
τα στοιχεία 26 μελετών σχετικά 
με τις ποσότητες μικροπλαστικών 
σε ψάρια, οστρακοειδή, ζάχαρη, 
αλάτι, μπίρα, νερό, όπως εξάλλου 
και στον ατμοσφαιρικό αέρα. Στη 
συνέχεια οι ερευνητές χρησιμο­
ποίησαν τις διατροφικές οδηγίες 
των ΗΠΑ προκειμένου να υπο­
λογίσουν πόσα σωματίδια πλα­
στικού καταναλώνει ένας άνθρω­
πος ετησίως. Οι ενήλικες κατα­
ναλώνουν περίπου 50.000 σω­
ματίδια, ενώ τα παιδιά περί τις 
40.000 ανά έτος.

Εν τω μεταξύ, στην Ιταλία οι 
ψαράδες του Σαν Μπενεντέτο 
ντελ Τρόντο αποφάσισαν να κά­
νουν κάτι προκειμένου να πε­
ριορίσουν τη ρύπανση των θα­
λασσών από πλαστικά. Ετσι, δεν 
θα πετούν πλέον στη θάλασσα 
τα πλαστικά που πιάνουν με τα 
δίχτυα τους, αλλά θα τα ανακυ­
κλώνουν στο πλαίσιο ενός «πει­
ράματος» διάρκειας ενός μήνα.
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1  Ακτιβιστης και drag queen
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,33 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

Επιφάνεια: 1083.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To Athens Pride τιμά 
τη μνήμη του με το 
βιβλίο «Ζακ/ Zackie 
Oh» και μια ταινία που 
θα προβληθεί στην 
Ταινιοθήκη ΙΕΛ. 33
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1  Ακτιβιστης και drag queen
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,33 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

Μ
ια ταινία και 
ένα βιβλίο για 
τον Ζακ Κω- 
στόπουλο/ 
Zackie Oh, που δολοφονή­
θηκε σε έναν αθηναϊκό δρό­

μο, μέρα μεσημέρι, στις 21 
Σεπτεμβρίου του 2018, είναι 
απολύτως φυσιολογικό να 
βρίσκονται στο κέντρο του 
φετινού 15ου Athens Pride 
(Σάββατο 8 Ιουνίου). Η 
LGBTQI+ κοινότητα, που 
διάλεξε για κεντρικό σύνθη­
μα της γιορτής-διεκδίκησης 
το «0 δρόμος έχει τη δική 
μας ιστορία», τιμά τη μνήμη 
του, θυμάται τη γενναιότη­
τα και τον ακτιβισμό του και 
απαιτεί να αποδοθεί δικαιο­
σύνη για τον θάνατό του.

Την ίδια στιγμή, δύο δια­
φορετικοί φορείς, μέσα αλλά 
και έξω από το Athens Pride, 
διάλεξαν ακριβώς αυτές τις 
μέρες για να μας θυμίσουν 
το πραγματικό πρόσωπο του 
Ζακ. Τον ευγενικό, αισιόδο­
ξο, αγωνιστικό, θετικό, τολ­
μηρό νέο, που είχε δημόσια 
δηλώσει την οροθετικότητά 
του και τη σεξουαλικότητά 
του, χαιρόταν τη ζωή, αγα­
πούσε τους ανθρώπους, 
αγωνιζόταν για τα δικαιώ­
ματα και τον σεβασμό στη 
διαφορετικότητα.

Στον χώρο του Athens 
Pride, στο Σύνταγμα, στο 
Περίπτερο της Στέγης του 
Ιδρύματος Ωνάση, θα αρ­
χίσει να διατίθεται το Σάβ­
βατο, το βιβλίο «Ζακ/ Zackie

Εχουμε Athens 
Pride το Σάββατο. 
Και ο δολοφο­
νημένος 
στο κέντρο της 
Αθήνας πριν από 
λίγους μήνες νέος 
άνδρας, οροθετικός, 
γκέι και με δυνατή 
πολιτική φωνή, 
είναι το θέμα 
μιας ταινίας 
στην Ταινιοθήκη 
της Ελλάδος 
και ενός βιβλίου 
που εκδόθηκε 
από τη Στέγη του 
Ιδρύματος Ωνάση 
και το «Ροδακιό».
Η LGBTQI+ 
κοινότητα 
δεν τον ξεχνά

Φωιογραφημενοί απο τον 
Αήεξανόρο Καιοη γιαιο 
βιβήιο «Ζακ/Zackie Oh"

Ακτιβιστης και 
drag queen

Oh», μια συνεργασία των 
εκδόσεων «Το Ροδακιό» με 
τη Στέγη, τα έσοδα από τις 
πωλήσεις του οποίου θα 
διατεθούν στον δικαστικό 
αγώνα της οικογένειας του 
Ζακ. Την επόμενη μέρα, Κυ­
ριακή, θα προβληθεί στην 
Ταινιοθήκη της Ελλάδας (8 
μ.μ.) η ημίωρη ταινία «Ζακ 
Κωστόπουλος, μια θετική 
ιστορία» των Κυριάκου Χα- 
τζημιχαηλίδη και Δημήτρη 
Παπαθανάση.
■ Στην ταινία ο Ζακ Κωστό­
πουλος μιλά με ειλικρίνεια, 
αμεσότητα, αλλά και κύρος 
για την εμπειρία του με 
το AIDS. Προβάλλεται για 
πρώτη φορά αν και η ιστο­
ρία της πάει πίσω στο 2008. 
Αρχικά ήταν ένα πολύ μικρό 
μέρος της μεγάλου μήκους 
σπονδυλωτής ταινίας μυ­
θοπλασίας του Κυριάκου 
Χατζημιχαηλίδη «Θετικές 
ιστορίες», μια ανάθεση του 
ΚΕΕΛΠΝΟ, με θέμα τον ιό 
του AIDS. Οπως μας λέει 
ο σκηνοθέτης, στους τίτ­
λους αρχής είχε σκεφτεί να 
χρησιμοποιήσει ελάχιστα 
λεπτά από συνεντεύξεις με 
πέντε διαφορετικά οροθετι- 
κά πρόσωπα, ένα από αυτά 
και ο Ζακ. Ηδη, όμως, από

τότε, είχε φροντίσει να εκ­
μεταλλευτεί το καταπληκτι­
κό υλικό που είχε στα χέρια 
του. Είχε μοντάρει σε εικο­
σάλεπτες ταινιούλες όλες 
τις συνεντεύξεις και τις είχε 
ανεβάσει στο σάιτ του (είναι 
ο πολύ δραστήριος ιδρυτής 
του shortfilm.gr). Τώρα, με 
την αφορμή ενός μίνι αφι­
ερώματος στην υγεία, που 
εντάσσεται στο φετινό Big 
Bang International Short 
Film Festival - Πανόρα­
μα Ρουμανικών Ταινιών 
Μικρού Μήκους, η ται- 
νία-συνέντευξη του Ζακ 
Κωστόπουλου βγαίνει από 
το ίντερνετ σε μια μεγάλη 
οθόνη.

Τι ήταν ο Ζακ Κωστό­
πουλος το 2008; «Ηταν ένα 
από τα πιο ενεργά και πολύ­
τιμα πρόσωπα της “Θετικής 
Φωνής”, του Συλλόγου Ορο- 
θετικών Ελλάδος. Εγραφε, 
διεκδικούσε, ενημέρωνε, 
οργάνωνε. Φορέας και ο 
ίδιος του ιού HIV, αλλά και 
ακτιβιστής, δέχτηκε να μου 
δώσει συνέντευξη στην 
οποία, ευγενής, υπέροχος, 
ευφυής και συγκροτημέ­
νος μίλησε με απλό και λιτό 
τρόπο για την εμπειρία του», 
θυμάται ο Κυριάκος Χατζη-

μιχαηλίδης. Χαλαρός, με μια 
κούπα καφέ στο χέρι, ο Ζακ 
αφηγήθηκε τα νεανικά του 
χρόνια στην επαρχία, τον 
ερχομό του στην Αθήνα, 
το πώς κόλλησε τον ιό στη 
διάρκεια σύντομης σχέσης 
με σεξ χωρίς προφυλάξεις, 
για τον τρόπο που αντιμε­
τώπισε την είδηση, τη σχέ­
ση με τους ανεκτικούς και 
γενναίους γονείς του, την 
αφοσίωσή του στον αγώνα 
ελέγχου της ασθένειας και 
αποστιγματισμούτης. «Κρα­
τήσαμε από τότε επαφή με 
τον Ζακ», λέει ο σκηνοθέτης, 
που φυσικά δεν μπορούσε 
να φανταστεί το τραγικό 
τέλος αυτού του χαρισματι­
κού παιδιού. «Δεν έχω βιώ- 
σει τον ρατσισμό σε μεγάλο 
βαθμό», ακούγεται να λέει 
κάποια στιγμή στην κάμε­
ρα. Πόσο διαφορετικά εξε­
λίχθηκαν τα πράγματα λίγα 
χρόνια αργότερα.
■ Κι αν η ταινία μάς δεί­
χνει τον ακτιβιστή Ζακ, 
το βιβλίο «Ζακ/Zackie Oh» 
ολοκληρώνει το πορτρέτο 
του, αφού καταγράφει την 
άλλη, την πιο προσωπική, 
ερωτική και -γιατί όχι; -καλ­
λιτεχνική πλευρά του, που 
εκφραζόταν κυρίως μέσα

από την drag queen Zackie 
Oh, το alter ego του. Η έκδο­
ση ξεκίνησε το 2016 από τη 
δημοσιογράφο Μαρία Λού- 
κα και τον φωτογράφο Αλέ­
ξανδρο Κατσή. Είχαν σκοπό 
μέσα από κείμενα και φωτο­
γραφίες να αφηγηθούν την 
πραγματικότητα του νεαρού 
LGBTQI+ ακτιβιστή. Ετσι 
άρχισαν οι συναντήσεις, 
οι συζητήσεις, οι ζυμώσεις 
με τον Ζακ που γέννησαν 
λέξεις, σκέψεις και εικόνες. 
Ενα είδος προσωπικού ημε­
ρολογίου με βαθιά πολιτικό 
λόγο. Ο θάνατος του Ζακ 
άφησε τους δύο δημιουρ­
γούς του βιβλίου μετέωρους 
και μουδιασμένους. Αποφά­
σισαν, όμως, να συγκεντρώ­
σουν ό,τι υλικό είχαν και να 
προχωρήσουν στην έκδοση, 
βρίσκοντας κάθε στήριξη 
στη Στέγη του Ιδρύματος 
Ωνάση και το «Ροδακιό». Το 
βιβλίο μετά το Athens Pride 
θα βγει σε επιλεγμένα βιβλι­
οπωλεία (στα ελληνικά και 
στα αγγλικά).

ΒΕΝΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

• INFO: Η έκδοση παρουσιάζε­
ται απόψε στις 7 μ.μ., στη Στέγη 
του ιδρύματος Ωνάση (Λεωφ. 
Ιυγγρού107)
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1  NOVARTIS: Η ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗ ΜΙΑΣ ΣΚΕΥΩΡΙΑΣ ΣΕ
ΖΩΝΤΑΝΗ ΜΕΤΑΔΟΣΗ

Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2019

Επιφάνεια: 1765.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

NOVARTIS

Η ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗ 
ΜΙΑΣ
ΣΕ ΖΩΝΤΑΝΗ 
ΜΕΤΑΔΟΣΗ
ΧΕΛ. 24-25
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1  NOVARTIS: Η ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗ ΜΙΑΣ ΣΚΕΥΩΡΙΑΣ ΣΕ ΖΩΝΤΑΝΗ ΜΕΤΑΔΟΣΗ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΣΤΑΘΗ

Ε
ίναι μία από τις υποθέσεις 
για τις οποίες ήδη έχουν 
γραφτεί εκατοντάδες χιλιά­
δες λέξεις. Η πρώτη που 
αποκλήθηκε δημόσια «το 
μεγαλύτερο σκάνδαλο της 
Μεταπολίτευσης» και η 
πρώτη που με βάση ία μέχρι 
τώρα δεδομένα σχολιάστηκε ως «η μεγαλύτε­
ρη σκευωρία από συστάσεως του ελληνικού 
κράτους». Ο ιστορικός του μέλλοντος, γιατί ο 
παρατηρητής του παρόντος δεν θα έχει πολλά 

να γράψει και να πει σε επίπεδο στοιχείων για 
αυτό που αποκαλείται «πολιηκό σκάνδαλο 
Novartis», θα κληθεί να αποτιμήοει τα όσα 
έγιναν στο μακρινό παρελθόν και δη στην Ελ­
λάδα του 2017-2019, όταν 8 πρώην υπουργοί 
και 2 πρώην πρωθυπουργοί σύρθηκαν στη 
λάσπη της προσπάθειας προσωπικής απαξί­
ωσης και πολιτικής ανυποληψίας.

Προφανώς τότε θα καταγραφεί μια 
σκηνή που εκτυλίχθηκε στον Αρειο Πάγο, 
τις μέρες που κόχλαζε ο τόπος και βοούσε ο 
ντουνιάς, όχι επίκεινται διώξεις σε βαθμό κα­
κουργήματος κατά των πολιτικών προσώπων: 
«Δεν θα πάω εγώ φυλακή για τη Novartis», 
ήταν η φράση που ακούστηκε στο βάθος του 
διαδρόμου, από το στόμα του αντεισαγγελέα 
του Ανώτατου Δικαστηρίου, Γιάννη Αγγελή. 
Ολοι τότε εκτιμούσαν ή νόμιζαν ότι ήξεραν ιι 
είχε συμβεί. Ομως ο ιστορικός του μέλλοντος 
θα έχει στα χέρια ίου μια αναφορά η οποία 
έχει έρθει στο φως της δημοσιότητας και είναι 
το «ανάποδο» αφήγημα της υπόθεσης. Αν, δη­
λαδή, υπάρχει ένα αφήγημα που περιγράφει 
πώς οι εμπλεκόμενοι πολιτικοί έκαναν ένα 
σωρό ανομήματα, η αναφορά Αγγελή αποτελεί 
το αφήγημα της προσπάθειας στησίματος ή, 
τέλος πάντων, της άρον άρον «εκτέλεσης» 
μιας σειράς πολιτικών προσώπων.

Το χειρότερο για την ιστορία είναι πως 
αυτά δεν χα λένε τα «επάρατα» ΜΜΕ, οι «πλη­
ρωμένοι δημοσιογράφοι» ή τα εμπλεκόμενα 
πρόσωπα. Τα λέει ο επόπτης των εισαγγελέων 
κατά της Διαφθοράς, ο οποίος παραιτήθηκε 
από ιη θέση του. Ο άνθρωπος δηλαδή που 
είπε την περίφημη φράση «εγώ δεν θα πάω 
φυλακή για τη Novartis».

0 ΜΑΝΙΑΔΑΚΗΣ
Ενα δεύτερο πρόσωπο από αυτά που θα ανα­
ζητήσει ο ιστορικός του μέλλοντος είναι ο 
Νίκος Μανιαδάκης, καθηγητής στη Σχολή 
Δημόσιας Υγείας. Μα είναι πλέον κατηγο­
ρούμενος, θα πει κάποιος. Μπορεί δηλαδή να 
ισχυριστεί ό,τι θέλει. Το γεγονός όμως ότι είχε 
επιλεγεί από τη Δικαιοσύνη ως προσταχευό- 
μενος μάρτυρας με κωδική ονομασία Νίκος 
Αναστασίου, είναι μια σημαντική διαφορά, 
στο επίπεδο «μπορεί να λέει ό,τι θέλει», με την 
έννοια ότι προφανώς γνωρίζει περισσότερα 
πράγματα για τον τρόπο με τον οποίο έγινε 
η ανάκριση από έναν οποιονδήποτε άλλο 
κατηγορούμενο.

Γι’ αυτό άλλωστε και έχει σημασία η 
μήνυση που κατέθεσε προ ημερών και στην 
οποία ουσιαστικά περιγράφει ένα νοσηρό 
περιβάλλον νομικής «παρεκτροπής» στην 
υπόθεση Novartis. Απλώς γιατί μέχρι πρό­
τινος ήταν ένα από τα γρανάζια που χρη­
σιμοποιήθηκαν για να δομηθεί η υπόθεση. 
Ο καθηγητής Μανιαδάκης, όταν βρέθηκε 
εκτός του μανδύα του προσταιευόμενου 
μάρτυρα, είπε ότι ουσιαστικά κατέστη κα­

τηγορούμενος όταν αρνήθηκε να μιλήσει 
για χρηματισμούς πολιτικών προσώπων.

ΕΞ ΟΙΚΕΙΟΝ ΤΑ ΒΕΛΗ
Βαριά κουβέντα. Το θέμα όμως δεν είναι 
τελικά αν λέει ο Μανιαδάκης βαριές κουβέ­
ντες για την έρευνα. Το θέμα είναι ότι βαριές 
κουβέντες λέει (ή μάλλον τις γράφει και μά­
λιστα σε επίσημο έγγραφο-αναφορά) ένας 
αντεισαγγελέας του Αρείου Πάγου και δη 
ο μέχρι τα τέλη του 2018 επόπτης των ει­
σαγγελέων κατά της Διαφθοράς. Ο Γιάννης 
Αγγελός συγκλίνει σε κάποια πράγματα με 
όσα λέει ο Μανιαδάκης. Γιατί κι αυτός μιλάει 
περί «σπουδής να ασκηθούν διώξεις άρον 
άρον σε πολιτικά πρόσωπα». Από την πλευ­
ρά της η εισαγγελέας κατά της Διαφθοράς 
Ελένη Τουλουπάκη διαψεύδει (με εξώδικα) 
όλα αυτά, πλην οι περιγραφές του κ. Αγγελή 
αφήνουν αιχμές για οχέδιο εκ μέρους πολι­
τικών κέντρων για την εξόντωση 8 πρώην 
υπουργών και δύο πρώην πρωθυπουργών. 
Περίπου όπως τα λέει και ο Μανιαδάκης. Το 
πρόβλημα, δηλαδή, είναι πως τα βέλη στη 
Δικαιοσύνη έρχονται εξ οικείων...

ΑΓΓΕΛΗΣ: «ΑΡΟΝ ΑΡΟΝ ΔΙΟΞΗ»
Η περιγραφή του Γιάννη Αγγελη είναι ενδει­
κτική: «Από την αρχή επίσης κατέστησα σαφές 
στην κυρία Τουλουπάκη ότι η έρευνα πρέπει 
να περαιωθεί ταυτόχρονα για όλους (και τους 
δέκα) τους εμπλεκόμενους πολιτικούς και 
προπάντων δεν πρέπει να “κομματιαστεί” 
χρονικώς και ένα “κομμάτι” της να συνδυαστεί 
με την άσκηση ποινικής δίωξης, αφού έτσι 
θα δοθεί η εντύπωση ότι θα υπάρχει βιασύνη 
που στοχεύει σε συγκεκριμένο αποτέλεσμα 
(άσκηση μερικής ποινικής δίωξης), γεγονός 
που ήθελε δημιουργήσει αρνητικά σχόλια για 
τη Δικαιοσύνη για ευνόητους λόγους.

Σε κάθε περίπτωση επίσης, κατέστη­
σα σαφές ότι θα πρέπει να διερευνηθεί η 
ύπαρξη επαρκών ή μη ενδείξεων ενοχής, 
εναντίον συγκεκριμένων προσώπων, που 
πρέπει να προσδιοριστούν, να κληθούν σε 
παροχή εξηγήσεων (άρθρο 31 ΠΔ) και σε 
περίπτωση που τα άτομα αυτά προστατεύο­
νται από συνταγματικές διατάξεις, θα έπρεπε 
να προσδιοριστεί επακριβώς και το ποινι­
κό αδίκημα που θα τους αποδοθεί (ύπαρξη 
του λεγάμενου “υπουργικού αδικήματος”), 
προκειμένου να εξεταστεί ίο ενδεχόμενο πα­
ραγραφής του. Εννοείται ότι η παραπάνω 
άποψή μου ήταν αντίθετη με τη μέχρι τότε 
ισχύουσα “γραμμή” που συνίστατο στο ότι 
“ασκούμε δίωξη στηριζόμενοι σης καταθέσεις 
των προστατευόμενων μαρτύρων, στέλνουμε 
τμήμα της δικογραφίας στον ανακριτή και τα 
υπόλοιπα τα βρίσκει ο ανακριτής’».

ΠΟΙΟΣ ΧΑΡΑΞΕ ΤΗ ΓΡΑΜΜΗ;
Ερωτήματα ανακύπτουν κατά τον κ. Αγγε­
λό για το ποιος «χάραξε» τη συγκεκριμένη 
στρατηγική της έρευνας για in Novartis. «Η 
κυρία Τουλουπάκη και οι περί αυτήν ομάδα 
επίκουρων εισαγγελέων; Ο επόπτης εισαγ­
γελέας; Ή από κοινού ύστερα από συνεννό­
ηση; Πώς μπορεί να συντονίζει ο επόπτης 
εισαγγελέας, εάν δεν γνωρίζει τα στοιχεία 
της δικογραφίας; Ποιος θέλει την παρουσία 
του επόπτη μόνον “ως διακοσμητική”, με την 
έννοια όχι “απλώς θα κάλυπτε” τις ενέργει­
ες της κυρίας Τουλουπάκη, χωρίς όμως να 
μπορεί να τις κρίνει;... Σε κάθε περίπτωση δε

εξακολουθεί στα έργα της εισαγγελέως κατά 
χης Διαφθοράς, το άτομο εκείνο ίο οποίο 
έχει προσδιοριστεί ως “Ρασπούτιν” από την 
κυρία Ράικου;».

ΠΡΟΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΔΙΟΞΕΟΝ
Ο κ. Αγγελής πάντως αποκαλύπτει ότι από 
τον Δεκέμβριο οι εισαγγελείς κατά της Δια­
φθοράς είχαν σκοπό να ασκήσουν διώξεις σε 
πολιτικά πρόσωπα. Μάλιστα η βιασύνη για 
την «όπως όπως» άσκηση ποινικής δίωξης 
αποδεικνύεται κατά τον κ. Αγγελή από όσα 
έλαβαν χώρα μεταξύ της κυρίας Τουλουπά­
κη και του κλιμακίου του FBI στη Βιέννη. Η

κυρία Τουλουπάκη είχε πρόθεση να πληρο­
φορήσει τους Αμερικανούς ότι «...γύρω στις 
20 Δεκεμβρίου θα ασκήσουμε δίωξη κατά 
τριών πολιτικών προσώπων και συγκεκριμένα 
κατά των Γεωργιάδη, Λοβέρδου και Σαλμά...». 
Οπως λέει ο κ. Αγγελης, «με μεγάλη μου έκ­
πληξη τους άκουσα να με πληροφορούν διά 
στόμαχος κυρίας Τουλουπάκη (κατά λέξη) ότι 
“θα πούμε στους Αμερικανούς ότι γύρω στις 
20 Δεκεμβρίου θα ασκήσουμε δίωξη κατά 
τριών πολιτικών προσώπων και συγκεκριμένα 
κατά των Γεωργιάδη, Λοβέρδου και Σαλμά”.

Και προσθέτει: «Αντέδρασα έντονα 
και τους είπα (κατά λέξη) “καλά εμένα δεν 
με υπολογίζετε ως επόπτη σας, την κυρία

«
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ΜΠΟΥΜΕΡΑΝΓ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ

Ζητούσαν χωρίς στοιχεία, αλλά μόνο 
με ενδείξεις, να ασκήσουν διώξεις άρον όρον 
σε πολιτικά πρόσωπα, ενώ διαφήμιζαν 
πως είναι «το μεγαλύτερο σκάνδαλο 
από συστάσεως του ελληνικού κράτους»!

•'Ρτ



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  NOVARTIS: Η ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗ ΜΙΑΣ ΣΚΕΥΩΡΙΑΣ ΣΕ ΖΩΝΤΑΝΗ ΜΕΤΑΔΟΣΗ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

εισαγγελέα του Αρείου Πάγου την έχετε ενη­
μερώσει;”. Μου απάντησαν αρνηιικώς. Στην 
ερώτησή μου “πώς είναι δυνατόν να δίνουν 
στους Αμερικανούς αναφορά για θέματα που 
δεν γνώριζε ούτε η εισαγγελέας του Αρείου 
Πάγου”, ουδέν μου απάντησαν. Στην ερώτησή 
μου “με τι αποδεικτικά στοιχεία θα ασκήσετε 
τη δίωξη;”, μου απάντησαν, “με τις ενδείξεις 
που προκύπτουν από τις καταθέσεις των προ- 
στατευομένων μαρτύρων, μετά την άσκηση 
της ποινικής δίωξης ο ανακριτής θα τα βρει”».

Οι ενστάσεις όμως του εισαγγελέα για 
τη διαδικασία την ίδια έχουν επίσης σημασία 
και «κουμπώνουν» με όσα έχει πει ο Νικ. 
Μανιαδάκης. Χαρακτηριστικό είναι πως ο με-

τέπειτα κατηγορούμενος Μανιαδάκης (άραγε 
πώς κατέστη προσιατευόμενος μάρτυρας όταν 
εκκρεμουσαν δύο προκαταρκτικές εξετάσεις 
εις βάρος του;) ξηλώνοντας κι άλλο το που- 
λόβερ της υπόθεσης, αποκαλύπτει ία ονόματα 
των άλλων δύο προστατευομένων μαρτύρων, 
ισχυριζόμενος επιπλέον πως είναι οι ίδιοι που 
κατέθεσαν και στους Αμερικανούς.

Και πως σκοπός τους είναι η υπέρογκη 
αμοιβή που δίνει ίο αμερικανικό δίκαιο σε 
περίπτωση που επιβληθούν πρόστιμα στην 
εταιρεία. Οι συνειρμοί είναι τρομοκρατικοί 
για τις υποδομές ιης ελληνικής Δικαιοσύνης. 
Αλλά, είπαμε, όλα αυτά θα τα κρίνει ο ιστορι­
κός του μέλλοντος.

ΤΙ ΛΕΝΕ Ο ΕΠΟΠΤΗΣ 
ΤΩΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΩΝ ΚΑΤΑ 
ΤΗΣ ΔΙΑΦΘΟΡΑΣ,
Ο ΟΠΟΙΟΣ ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΕ 
ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ 
ΙΣΧΥΡΙΖΟΜΕΝΟΣ «ΕΓΩ 
ΔΕΝ ΘΑ ΠΑΩ ΦΥΛΑΚΗ 
ΓΙΑ ΤΗ NOVARTIS», ΚΑΙ 
Ο ΝΙΚΟΣ ΜΑΝΙΑΔΑΚΗΣ, 
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΣΤΗ ΣΧΟΛΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

Νίκος
Μανιαδάκης

(πάνω),
Ελένη

Τουλουπάκη,
Γιάννης
Αγγελής
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1  Στόχος η επανένταξη 560 απεξαρτημένων
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

Επιφάνεια: 78.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στόχος η επανένταξη 
560 απεξαρτημένων
ΜΝΗΜΟΝΙΟ συνεργασίας για ιη συμμετο­
χή απεξαρτημένων στο έργο «Ολοκληρω­
μένο Σχέδιο Προώθησης στην Απασχόληση 
Πρώην Εξαρτημένων Ατόμων», με δικαιούχο 
το ΚΕΘΕΑ, υπέγραψαν οι αναγνωρισμένοι 
φορείς αντιμετώπισης των εξαρτήσεων του 
ΚΕΘΕΑ, ΟΚΑΝΑ, 18 Ανω, Ψυχιατρικού Νο­
σοκομείου Θεοσαλονίκης, Γενικού Νοσοκο­
μείου Κέρκυρας «Αγία Ειρήνη» και Νοσοκο­
μείου Ιωαννίνων «Χατζηκώστα». Πρόκειται 
για ένα πανελλαδικό πρόγραμμα με ορίζοντα 
τετραετίας με σκοπό την επανένταξη περισ­
σότερων από 560 απεξαρτημένων ατόμων. 
Το «Ολοκληρωμένο Σχέδιο Προώθησης στην 
Απασχόληση Πρώην Εξαρτημένων Ατόμων» 
θα αρχίσει στο τέλος του 2019, σε όλες τις 
διοικητικές περιφέρειες της χώρας. Στόχος 
του είναι η εκπαίδευση, επαγγελματική κα­
τάρτιση και προώθηση στην αγορά εργασίας 
560 ατόμων, προερχόμενων από προγράμ­
ματα όλων των αναγνωρισμένων φορέων 
θεραπείας. Το σχέδιο χρηματοδοτείται από 
το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Αν­
θρώπινου Δυναμικού και Διά Βίου Μάθηση» 
του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου.
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1  0 «Λρ θάνατος» δολοφόνησε 25 ασθενείς too ρε
ναρκωτικέ» ουσίες

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2019

Επιφάνεια: 250.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Για τη δολοφονία 25 ασθενών του κα- 
τηγορείται γιατρός στις ΗΠΑ, που τους 
χορήνησε υπερβολικά μεγάλες ποσότη­
τες οπιοειδών παυσίπονων.

Ο ΓουίλιαμΧάσελ,τον οποίο τα αμε­
ρικανικά μέσα ενημέρωσης αποκαλούν 
«Δρ Θάνατο», σύμφωνα με το κατηγο­
ρητήριο χορηγούσε τις θανατηφόρες 
δόσεις σε ασθενείς που βρίσκονταν λίγο 
πριν από τον θάνατο.

Ο Χάσελ παραδόθηκε οικειοθελώς 
στην αστυνομία στο 

Κολόμπους του 
Οχάιο και συνε- 

λήφθη, ύστερα 
από έρευνες 
σε βάρος του 
οι οποίες κρά­
τησαν σχε­
δόν έξι μήνες. 
Την Τετάρτη 
εμφανίστηκε 

σε δικαστήριο, 
όπου του απαγ­

γέλθηκαν κατηγο­
ρίες για 25 θανάτους 

ασθενών του, ορίστηκε εγ­
γύηση 1.000.000 δολάρια (890.000 ευρώ) 
και οδηγήθηκε σε φυλακή.

Απολύθηκε
Ο 43χρονος γιατρός εργαζόταν σε νο­
σοκομεία για το Mount Carmel Health 
System του Οχάιο από το 2015 μέχρι τον 
Νοέμβριο του 2018, όταν το νοσοκομείο 
Mount Carmel West στο Κολόμπους τον 
έθεσε σε αργία, έπειτα από ύποπτους θα­
νάτους ασθενών του.

Λίγες εβδομάδες αργότερα απολύ­
θηκε και η αστυνομία άρχισε να ερευνά 
την υπόθεσή του, εξετάζοντας τους θα­
νάτους τουλάχιστον 30 ασθενών, στους 
οποίους ο γιατρός είχε διατάξει το ιατρι­
κό προσωπικό να χορηγήσει υπερβολι­
κά μεγάλες ποσότητες του ισχυρού οπι- 
οειδούς φαιντανύλη.

Ο Χάσελ, που αρνείται τις κατηγορί­
ες, βρίσκεται αντιμέτωπος με ποινή κά­
θειρξης από 15 χρόνια μέχρι ισόβια. Υπό 
έρευνα συνεχίζουν να βρίσκονται νοσο­
κόμες, άλλοι γιατροί και φαρμακοποιοί, 
για να διαπιστωθεί αν ήταν συνεργοί στη 
θανατηφόρα δράση του.

0 «Λρ θάνατος» 
δολοφόνησε 
25 ασθενείς too ρε 
ναρκωτικέ» ουσίες
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1  Ξεκινά στην Καλαμάτα το διήμερο Συνέδριο Υγείας
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

Επιφάνεια: 92.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξεκινά στην Καλαμάτα το 
διήμερο Συνέδριο Υγείας

Ξ
εκινά σήμερα στις 2.30 to μεσημέρι to 
διήμερο Συνέδριο Υγείας, το οποίο διορ- 
γανώνεται για 11η συνεχή χρονιά από την 

Ιατρική Εταιρεία Μεσσηνίας (ΙΕΜΕΣ), σε 
συνεργασία με Πανεπιστημιακές Κλινικές 
των Γενικών Νοσοκομείων Αθηνών "Λαϊκό" 
και "Αττικόν" και του Εργαστηρίου Βιολογίας

της Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ. Το 11ο Συνέδριο 
Μεσσηνίας θα πραγματοποιηθεί σήμερα και 
αύριο στο Μέγαρο Χορού Καλαμάτας και 
τελεί υπό την αιγίδα του Ιατρικού Συλλόγου 
Μεσσηνίας και του Δήμου Καλαμάτας.

Στο πλαίσιο του συνεδρίου θα δοθεί σή­
μερα στις 9 το βράδυ ομιλία από τον διε­

θνούς φήμης Καλαματιανό ζωγράφο Δη- 
μήτρη Τζαμουράνη με θέμα "Μελαγχολία 
στην τέχνη: από τον Αριστοτέλη στη σύγ­
χρονη εποχή".

Σημειώνεται ότι χθες εστάλη το τελικό 
πρόγραμμα, το οποίο διαφοροποιείται από 
το αρχικό.
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1  Κρίσιμη τροπολογία για τους συμβασιούχους στο
ΕΣΥ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-06-2019

Επιφάνεια: 207.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΑΝΑΧΑΙΤΙΖΕΙ ΤΗΝ ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΩΝ ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ

Κρίσιμη τροπολογία για τους συμβασιούχους στο ΕΣΥ
ΚΛΕΙΝΕΙ ΤΗΝ ΠΟΡΤΑ ίου ΕΣΥ στους εργολάβους η πολι­
τική ηγεσία του υπουργείου Υγείας με τροπολογία-προσθή- 
κη που κατέθεσε χθες το βράδυ στο σχέδιο νόμου για την 
κύρωση επιμέρους συμβάσεων της δωρεάς του Κοινωφε­
λούς Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος στον χώρο της Υγείας. Η 
κρίσιμη τροπολογία, που θα τεθεί σε ψηφοφορία σήμερα, 
παρατείνει τις συμβάσεις όλων των εργαζομένων στην κα­
θαριότητα, τη σίτιση και τη φύλαξη στο ΕΣΥ μέχρι να γίνουν 
οι διαγωνισμοί για νέες διετείς συμβάσεις.

Με τον τρόπο αυτό η Αριστοτέλους αναχαιτίζει την επι­
στροφή των εργολάβων στο ΕΣΥ, δεδομένων της αναστο­

λής των προσλήψεων κατά την προεκλογική περίοδο και 
ταυτόχρονα της λήξης των συμβάσεων των εργαζομένων 
μέσα στο καλοκαίρι στους παραπάνω τομείς σε πολλά νοσο­
κομεία. «Είναι ένα πολύ σημαντικό βήμα», τονίζει μιλώντας 
στην «Εφ.Συν.» ο Μιχάλης Γιαννάκος, πρόεδρος της Πανελ­
λήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκο­
μεία (ΠΟΕΔΗΝ).

Η πολυπόθητη πολιτική λύση που με αγώνες διεκδικού- 
σαν οι εργαζόμενοι στην καθαριότητα, τη σίτιση και τη φύ­
λαξη των νοσοκομείων του ΕΣΥ μαζί με την ΠΟΕΔΗΝ, κάτω 
από την ομπρέλα της οποίας βρίσκονται, με προεξάρχουσες

τις εργαζόμενες στο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «Δρο- 
μοκαΐτειο», δόθηκε εν μέρει στο 90’ από την Αριστοτέλους. 
Εν μέρει, διότι η ΠΟΕΔΗΝ ζητά την παράταση των συμ­
βάσεων των εργαζομένων στους παραπάνω τομείς μέχρι 
31/12/2020, οπότε θα έχουν «φύγει» από όλα τα νοσο­
κομεία οι εργολάβοι -υπάρχει απόφαση του Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου που δικαιώνει τις συμβάσεις με τους εργαζομέ­
νους- και ενιαία προκήρυξη των θέσεων αυτών με αυξημένη 
μοριοδότηση για τους παλιούς εργαζομένους -ως μόνιμους 
πλέον- σε όλα τα νοσοκομεία.

ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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1  ΙΔΙΑΙΤΕΡΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΕΡΕΣ ΛΙΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,16-18 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

Επιφάνεια: 3214.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

m

ΙΔΙΑΙΤΕΡΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΕΡΕΣ 
ΛΙΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ
Βολεύουν στο παρά πέντε τα μέλη ίων οικογενειών τους και κολλητούς, με φανερές ή κρυφές σχέσεις, εξευτελίζοντας τη Βουλή.
Εφτασαν ακόμη στον ακραίο κυνισμό να παραδέχονται φωτογραφικές ρυθμίσεις και να ομολογούν τις διαμεσολαβήσεις, όπως έκανε 
η αντιπρόεδρος της Βουλής Τασία Χριστοδουλοπούλου για την κόρη της. Μετά την κατακραυγή σταμάτησαν κάποιες μετατάξεις

ΑΝΑΚΑΛΥΨΕ ΠΑΛΙ ΣΚΙΑΧΤΡΑ ΣΤΗΝ ΚΟΜΙΣΙΟΝ *'■■■■■-■ ν/
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1  ΙΔΙΑΙΤΕΡΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΕΡΕΣ ΛΙΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,16-18 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΔΙΑΜΑΝΤΗ

Ε
να καλά μελετημένο σχέδιο 
τελικής επιδρομής «ημετέ- 
ρων» στο «σιτηρέσιο» ίου 
κράτους και ειδικότερα στο 
θερμοκήπιο του ρουσφεχιού, 
τη Βουλή, έθεσε σε εφαρμογή 
ο ΣΥΡΙΖΑ και μάλλον αυτός 
ήταν τελικά ο πραγματικός 
λόγος για τον οποίο ο Τσίπρας ανέβαλε την 
επίσκεψη στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας 
για να ζητήσει εθνικές εκλογές. Οι δήθεν δια­
πρύσιοι κήρυκες του ηθικού πλεονεκτήματος 

καθ' οδόν προς την έξοδό τους από την εξουσία 
βάζουν από πόρτες και παράθυρα σπς καλο­
πληρωμένες θέσεις του Δημοσίου θυγατέρες, 
ιδιαιτέρες και παντός άλλου είδους συγγενείς 
και κολλητούς. Η δε Βουλη έγινε ο κατ' εξοχήν 
χώρος του τελευταίου ρεσάλτου. Ωστόσο, ο 
σάλος που προκληθηκε και η βεβαιότητα ότι 
αυτός είναι ένας ακόμη λόγος οι πολίτες να τους 
«μαυρίσουν» σπς εθνικές κάληες οδήγησαν 
το Μαξίμου και τον ίδιο τον πρωθυπουργό να 
δώσουν οδηγία μερικής υπαναχώρησης στον 
πρόεδρο της Βουλής. Ο πρόεδρος της Βουλής 
προσθέτει μία ακόμη μελανή σελίδα στην προ­
εδρία ίου, καθώς δεν φτάνει ότι ενορχήστρωσε, 
συνέργησε και κάλυψε τις μετατάξεις, αλλά 
ανάμεσα στα «ρουσφέπα» είναι και η πρώην 
σύζυγός του. Το «αίμα» της φρόντισε να τα­
κτοποιήσει και η αντιπρόεδρος της Βουλής, 
Τασία Χριστοδουλοπούλου, η οποία με την 
αναισθησία που συνηθίζει να σχολιάζει τα 
πράγματα μίλησε για «αξιοποίηση των διασυν- 
δέσεών» της που έφερε την κόρη της από ία 
ΕΛΤΑ στη Βουλη. Ο δε σοβαρός αντιπρόεδρος, 
κ. Δραγασάκης, χαρακτήρισε τα ρουσφέτια 
της φούριας ως «λάθη που γίνονται». Η ακύ­
ρωση των μισών αποσπάσεων (οι υπόλοιπες 
προχωρούν κανονικά) δεν μεταβάλλουν την 
εικόνα του κυνικού ρεσάλτου, την ώρα που ο 
Λλέζης Τσίπρας «ανησυχεί» για το τι θα κάνει 
ο Κ. Μητσοτάκης στους... συμβασιούχους.

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΔΟΥΡΕΙΟΣ ΙΠΠΟΣ
Οι μετατάξεις από το Δημόσιο μέχρι τον πε­
ρασμένο Φεβρουάριο απαγορεύονταν με 
απόφαση του πρώην προέδρου Φ. I Ιεχοάλ-

νικου. Ξαφνικά ο Νίκος Βουτσης έφερε μια 
τροποποίηση του Κανονισμού της Βουλής, που 
εκείνη την περίοδο πέρασε στα ψιλά: Αλλαξε το 
άρθρο 111 και επί της ουσίας άνοιξε τον δρόμο 
για τις αποσπάσεις στη Βουλή. Το γεγονός 
ότι η νέα διάταξη ήταν πλήρως φωτογραφική 
αποκαλύφθηκε από το περιθώριο που δόθηκε 
προκειμένου ένας υπάλληλος να καταθέσει 
m σχετική αίτηση. Μόνο δέκα ημέρες, από 
τις 8 μέχρι τις 18 Φεβρουάριου! Η Ν.Δ. είχε 
καταψηφίσει τότε τη σχετική ρύθμιση μαζί 
με την Ενωση Κεντρώων και τη Χ.Α., αλλά 
δυστυχώς δεν έπραξαν το ίδιο τα υπόλοιπα 
κόμματα. Ετσι χρήση της διάταξης έκαναν και

ΑΠΟ ΑΜΙΣΘΗ... 
ΣΤΑ 60.000 €
ΚΑΙ ΜΠΟΝΟΥΣ
Μερικές φορές ίο ηθικό πλεονέκτημα της 
Αριστερός είναι πολύ πιο βαρύ. Η Ολγα 
Χαρίιου, σύζυγος του βουλευτή του ΓΥΡΙ­
ΖΑ Χριστόφορου Παπαδόπουλου, εργα­
ζόταν καποιε στην Alpha Bank απ' όπου 
συνταξιοδοιήθηκε. Προσέφερε -«αμισθί»- 
τις υπηρεσίες της στο γραφείο ίου Αλέκου 
Φλαμπουράρη. Πρέπει να τα πήγε πολύ 
καλά, γιατί αμέσως μετά διορίσθηκε στο 
Υπερταμείο Ιδιωτικοποιήσεων (ΕΕΣΥΠ) 
με αμοιβή 60.000 ευρώ ετησίως. Φυσικά, 
δικαιούται και επιπλέον 1.000 ευρώ απο­
ζημίωση για κάθε συνεδρίαση του Εποπτι­
κού Συμβουλίου του Υπερταμείου. Επειδή 
οι γνώσεις της είναι βαθιές και χρήσιμες, 
πριν από ένα μήνα διορίσθηκε μέλος του 
Νομισματικού Συμβουλίου της Τράπεζας 
της Ελλάδος με εξαετή θητεία. Θα διατη­
ρήσει την αμοιβή της στην Τράπεζα της 
Ελλάδος, αλλά από 1ης Μαΐου 2019 δεν 
θα διεκδικεί την αμοιβή για τις υπηρεσίες 
της στο Εποπτικό Συμβούλιο ίου 
«τρισκατάρατου» Υπερταμείου 
Ιδιωτικοποιήσεων...

ΗΜΕΤΕΡΟΙ Α.Ε.

Η ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ 
«ΕΠΙΔΡΟΜΗ» 

ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ
0 Βούτσης είχε από καιρό προετοιμάσει το έδαφος, 

ωστόσο το σύνθημα για το ρεσάλτο το έδωσε η... κάλπη

αποσπασμένοι σε γραφεία αντιπροέδρων της 
Βουλης από άλλα κόμματα.

Ο Νίκος Βούτοης όχι μόνο υλοποίησε 
το σχέδιο των «τακτοποιήσεων» στη Βουλή εγεί­
ροντας και ηθικό θέμα σε προσωπικό επίπεδο, 
καθώς προχώρησε στη μετάταξη της πρώην 
συζύγου του (εκπαιδευτικός, εργάζεται από to 
2007 ως αποσπασμένη στη Βουλη), αλλά επέ- 
σεισε την απειλή προς την αντιπολίτευση όη θα 
βγάλει στη φόρα «τα δικά τους σόγια». Επιπλέον 
προχώρησε στον προκλητικό ισχυρισμό όπ δεν 
έγινε και τίποτα για μια-δυο-τρεις περιπτώσεις 
που πιθανώς να υπάρχει βαθμός συγγένειας 
και πως ο ίδιος δεν νιώθει απολογούμενος. Η
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1  ΙΔΙΑΙΤΕΡΕΣ ΚΑΙ ΘΥΓΑΤΕΡΕΣ ΛΙΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 1,16-18 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-06-2019

ΑΝΗΘΙΚΟ 
ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑ

εξέλιξη δεν τον δικαίωσε. Το τηλέφωνο από το 
Μαξίμου τον υποχρέωσε να πάει για δεύτερη 
φορά στο γραφείο ίων κοινοβουλευτικών συ­
ντακτών για να ανακοινώσει μερική αναστολή 
της διαδικασίας των μετατάξεων, δηλαδή όσων 
δεν έχουν δημοσιευθεί στο ΦΕΚ. Στο σύνολό 
ιούς Μαξίμου και προεδρία Βουλής διακίνη­
σαν το επιχείρημα ότι η διαδικασία ήταν καθ' 
όλα νόμιμη και διαφανής, μαζί με ίο ψέμα ότι 
υπήρξε «διακομματική συναίνεση». Κατηγό­
ρησαν μάλιστα τη Ν.Δ. ότι αξιοποίησε το θέμα 
«για να δημιουργηθούν εντυπώσεις σε ένα 
κρεσέντο πολιτικής σκοπιμότητας».

Η μεθόδευση δεν αφορά μόνο τις μετα-

Η ΟΔΗΓΙΑ ΤΣΙΠΡΑ ΓΙΑ 
ΜΕΡΙΚΗ ΑΝΑΣΤΟΛΗ 
ΤΩΝ ΜΕΤΑΤΑΞΕΩΝ 
ΑΦΗΝΕΙ ΕΚΤΟΣ 
ΝΥΜΦΩΝΟΣ ΠΕΡΙΠΟΥ 
30 ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ 
ΠΟΥ ΠΕΡΙΜΕΝΑΝ 
ΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΦΩΣ

Τουρίστες φωτογραφίζονται με φόντο 
τη Βουλή μετά την επίθεση 

ίου Ρουβίκωνσ. Αυτοί, πάντως, 
ί-· δεν διορίστηκαν. Οι τουρίστες...

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

01... ΤΥΧΕΡΟΙ
Συνολικά 64 μετατάξεις έχουν 
προγραμματιστεί να γίνουν, με 
τις περισσότερες να αφορούν 
ανθρώπους του ΣΥΡΙΖΑ. Κόρες, 
πρώην σύζυγοι, μετακλητοί, 
σύντροφοι και συνεργάτες περι­
λαμβάνονται στη λίστα της κατα­
κραυγής. Μεταξύ των ονομάτων 
βρίσκεται η πρώην σύζυγος του κ. 
Βούτση, Σοφία Βογιατζή, ο δημο­
σιογράφος Γιώργος Χρυσικός, ο 
οποίος επί σειρά ετών βρισκόταν 
στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του 
Πάνου Κομμένου, ενώ αργότερα 
μεταπήδησε στον ΣΥΡΙΖΑ, κάνο­
ντας και... προεκλογικό αγώνα. 
Στην ίδια κατηγορία βρίσκεται και 
η διευθύντρια του γραφείου του 
πρώην υφυπουργού Παιδείας 
με τους ΑΝΕΛ, Κώστα Ζουράρι, 
Αλκηστη Ματθίλδη-Μικαηλίδου, η 
οποία μετατάχθηκε χθες στη Βου­
λή. Η Αλεξάνδρα Αλεξανδροπού- 
λου, που μέχρι πρόσφατα ήταν 
μετακλητή στο πολιτικό γραφείο 
του υπουργού Εσωτερικών Αλέξη 
Χαρίτση, ο δημοσιογράφος της 
«Αυγής» Ευστράτιος Μπουρνάζος, 
η ειδική σύμβουλος του υπουργού 
Περιβάλλοντος Γιώργου Σταθάκη, 
αλλά και η προϊστάμενη της Επι­
τροπής της Βουλής για το Πόθεν 
Εσχες, Σταματία Γαρεδάκη. Η 
ιδιαιτέρα του Ν. Βούτση, Δήμητρα 
Κούτσουρά, η ειδική συνεργάτις 
του προέδρου της Βουλής Σοφία 
Λύκου, η οποία ήταν νομική σύμ­
βουλος της Περιφερειακής Ενω­
σης των Δήμων.

«ΟΡΓΙΟ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΚΑΙ 
1 ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΩΝ ΡΟΥΣΦΕΤΙΩΝ»

Πρωτοφανή χαρακτήρισε ο Κυριάκος Μητσοχάκης τα όσα συνέβησαν τα 
τελευταία 24ωρα στη Βουλή, με τις τακτοποιήσεις «ημετέρων» από την 
ηγεσία της Ελληνικής Βουλής. «Αυτό που γίνεται την τελευταία εβδομάδα 
στη Βουλή είναι πρωτοφανές. Μας είπε ο κ. Τσίπρας πως θα πήγαινε άμεσα 
να προκηρύξει εκλογές. Η Βουλή μένει ανοιχτή για να γίνεται ένα όργιο τα­
κτοποιήσεων και προεκλογικών ρουσφετιών. Το θέμα της μη μείωσης του 
αφορολόγητου έχει κλείσει για εμάς», υπογράμμισε ο πρόεδρος της Νέας 
Δημοκρατίας κατά τη διάρκεια ομιλίας στο συνέδριο του ΣΕΤΕ.

τάξεις, αλλά εστιάζεται κυρίως σπς προσλήψεις 
συμβασιούχων και πάλι ανθρώπων που έχουν 
σχέσεις με το κόμμα. Είναι ενδεικτικό ότι από 
την 1 η. 1.2016, δηλαδή λίγους μήνες μετά την 
έναρξη της θητείας του, ίο Προσωπικό Ιδιω­
τικού Δικαίου (συμβασιούχοι) που απασχο­
λούνταν στη Βουλή ήταν 604 υπάλληλοι. Τρία 
χρόνια μετά, με συμβάσεις ΙΔΟΧ, υπηρετούν 
στη Βουλή 713 άνθρωποι, πράγμα που σημαί­
νει ότι η ηγεσία του Κοινοβουλίου προχώρη­
σε σε 109 (σκιώδεις) προσλήψεις. Σκιώδεις, 
διότι δεν προβλέπεται καμία διαδικασία για 
την αξιολόγηση των προσόντων τους και δεν 
προκηρύσσεται κάποια θέση (όπως συμβαίνει 
με τους μόνιμους εργαζομένους), εμπεριέχει 
δηλαδή ρουσφετολογική οσμή!

ΤΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΑΙ 01... ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΙΕΣ
Δίχως καν να έχει δημοσιοποιηθεί ο προϋ­
πολογισμός του (και άρα η λειτουργία ίου 
είναι πληροίς στο σκοτάδι), η γραμματέας του 
Ιδρύματος, Νίκη Μαρωνίτη, έβαλε φαρδιά 
πλατιά την υπογραφή της σε δύο κομματικά 
ρουσφέχια, τα οποία δημιούργησαν γκρίνιες 
και στον ΣΥΡΙΖΑ, ακόμα και όταν παραιτήθη­
καν του διορισμού τους! «Βάλαμε αυτογκόλ» 
παραδέχονταν κοινοβουλευτικοί παράγοντες 
που πρόσκεινται στο κυβερνών κόμμα, ενώ 
αλγεινή εντύπωση προκάλεσαν οι δήθεν λόγοι 
παραίτησης. Επικαλέστηκαν λόγους «ατομικής 
ευαισθησίας» (!), μολονότι πριν από λίγες μέρες 
είχαν υπογράψει τον διορισμό και μάλιστα 
η Β. Τσακανίκα είχε σπεύσει να παραιτηθεί 
από to Ιδρυμα της Βουλής, ώστε να μπορεί 
να διοριστεί η κόρη της, διότι ήταν μέλος χης 
εκτελεστικής επιτροπής του Ιδρύματος της 
Βουλής! Αξίζει να σημειωθεί όπ δεν ήταν λίγοι, 
εντός ίου ΣΥΡΙΖΑ, αυτοί που διαφώνησαν με 
τους εν λόγω διορισμούς, δείχνοντας ότι στο 
κυβερνητικό στρατόπεδο βρίσκονται σε κατά­
σταση αποδρομής. Λέγεται, δε, όπ τελικά οι 
επιστολές παραίτησης ήρθαν κατόπιν άνωθεν 
εντολής, μετά χον σάλο που δημιουργήθηκε.

Τασία Χριστοδουλοπούλου και Νίκος 
Βούτσης επιχείρησαν να δικαιολογήσουν τα 
αδικαιολόγητα. Στην προσπάθεια αυτή εντά- 
χθηκε αργότερα ο αντιπρόεδρος της κυβέρνη­
σης, Γιάννης Δραγασάκης, λόγω ίου ειδικού 
πολιτικού του βάρους. Αντί, όμως, ενός mea 
culpa, ισχυρίστηκε ότι οι διορισμοί και τα ρου- 
σφέτια έγιναν κατά λάθος. «Λάθη που γίνονται» 
ία χαρακτήρισε και για να καλύψει τον ΣΥΡΙΖΑ 
εξέφρασε την άποψη όπ γίνεται μια προσπά­
θεια, προφανώς από την αντιπολίτευση, να 
εμφανιστεί μια εικόνα πως ό,τι κι αν γίνεται 
σήμερα είναι προεκλογικό ρουσφέτι. Η πρώην 
υπουργός Μεταναστευτικής Πολιτικής εφηύ­
ρε, επίσης, το επιχείρημα όχι η κόρη χης δεν 
επιβαρύνει τη Βουλή, επειδή ήταν δημόσιος 
υπάλληλος. Αφού παραδέχτηκε ότι έβαλε... 
μέσον, υπογράμμισε ότι η κόρη της υπηρετούσε 
στα Ελληνικά Ταχυδρομεία από το 2004, αλλά 
ανέβηκε τόσο γρήγορα στην ιεραρχία και άρα 
δεν μπορούσε να ασκήσει τα καθήκοντα της 
βάσει προσόντων! Ως εκ τούτου, δήθεν, απο­
φάσισε ότι η μετάταξη στη Βουλή είναι ενδε- 
δειγμένη αναβάθμιση! Ο καθ’ ύλην αρμόδιος 
Νίκος Βούτσης έβαλε το κερασάκι στην τούρτα. 
Μιλώντας σε κοινοβουλευτικούς συντάκτες, 
εξήγησε όχι πρόκειται για υπαλλήλους που 
εργάζονταν σε υπηρεσίες της Βουλής από το 
2003 ή και από το 2009 ως αποσπασμένοι από 
φορείς ίου Δημοσίου. Υποστήριξε ότι οι προ­
σλήψεις τόσο στο Κανάλι της Βουλής όσο και 
στο Ιδρυμα του Κοινοβουλίου ήταν αναγκαίες 
και κυρίως ισχυρίστηκε όπ δεν αισθάνεται καν 
απολογούμενος!

ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΠΑΛΓΚΑ

Το δεκαήμερο 
του Ρουσφέιιου

«Ο
ι νόμοι -και όχι οι
δημοσκοπήσεις, dear 
Ευκλείδη- είναι σαν τα 
λουκάνικα- καλύτερα 
να μην ξέρεις πώς 

φτιάχνονται». Ενας από τους λόγους που έμεινε 
στην Ιστορία ο Οτο Ενχουαρντ Λέοπολντ, πρί­
γκιπας του Μπίσμαρκ (και κάτι ψιλά...), ήταν 
αυτή η κουβέντα. Πρωτότυπο ως διατύπωση, 
πράγματι, αλλά ο Γερμανός γίγας της πολιτικής 
δεν κόμισε γλαύκα εις Αθήνας. Για την ακρί­
βεια, παρότι οι Αθηναίοι δεν έχουν παράδοση 
στην παρασκευή αλλαντικών, στους νόμους 
και τα παραθυράκια υπήρξαν -και εξακολου­
θούν να είναι- μεγάλοι μάστορες. Οι σημερινοί 
lawmakers της ελληνικής πρωτεύουσας, δε, 
επιδεικνύουν ζηλευτή -παρά την έλλειψη πό­
ρων και υλικών- επιτάχυνση της παραγωγής, 
ένεκα εκ ίου μηδενός προέκυψε φουλ σεζόν 
και η ζήτησις ηυξήθη κατακορύφως... Από το 
βράδυ της 26ης Μαΐου, οπότε και η κάλπη 
των ευρωεκλογών διέψευσε με τον πιο άκαρδο 
τρόπο τις επιστημονικώς διαπιστωμένες προ­
βλέψεις ιης σχολής σκέψης (;) Βερναρδάκη, η 
αλυσίδα παραγωγής ανέβασε σιροφάς.

Καίρια ζητήματα που ία μάλα ταλανί­
ζουν m χώρα και τον λαό παλαιόθεν, όπως 
-παραδείγματος χάρη- ίο ύψος της σοφίτας 
των σπιτιών στο χωριό της Τσιπροπεφτάτου 
(Θεός αν είναι...), έπρεπε να αντιμετωπιστούν 
άμεσα και αποτελεσματικά. Πώς θα χάσει ο 
αρχιτέκτων του μέλλοντος; Πώς θα λογαριά­
σει ο έφορας τον ΕΝΦΙΑ; Πώς θα νοικιάσει 
ο χρήστης του Airbnb; Μη γελάτε! Δεν είναι 
αστείο. Μοιάάάζει με αστείο, που θα έλεγε κι ο 
Μιχελογιαννάκης ο Κρης, ο επονομαζόμενος 
νχατσουνοκαβαλητής...

Α
υτό είναι το χρέος των κυβερ­
νητικών βουλευτών προς την 
πατρίδα και επιτελείται στο 
ακέραιο. Ομως, οι βουλευτές είναι και οικογε­

νειάρχες. Και ως τέτοιοι έχουν υποχρεώσεις 
απέναντι στον θεσμό, που αποτελεί το κύτταρο, 
τον θεμέλιο λίθο της κοινωνίας. Πώς θα περί- 
μενε κανείς να αδιαφορήσουν για τα παιδιά, τα 
ανίψια τους και τους λοιπούς συγγενείς; Πώς 
θα μπορούσαν να αδιαφορήσουν για την επαγ­
γελματική τους αποκατάσταση, ειδικά την ώρα 
που χιλιάδες νέοι αποδημούν προς αναζήτηση 
καλύτερης τύχης και ευκαιριών; Οχι, όχι και 
πάλι όχι.

Η κόρη χης κ. Τασίας δεν θα ξενηευθεί. 
Δεν θα μαραζώσει στις φάμπρικες της Γερμανί­
ας και στου Βελγίου τις στοές, μηδέ στις λάντζες 
ιης Αμέρικας. Από τα ΕΛΤΑ όπου εργαζόταν, 
αποσπάστηκε στη Βουλή με διαδικασίες καθ' 
όλα νόμιμες (να ία λέμε κι αυτά, κ. Τασία μου) 
και ηλέον, με απόφαση της Ολομέλειας, μειε- 
τάχθη διότι δεν είναι καιρός για μετεκλογικά 
πισωγυρίσματα... Ηθικόν; Ακμαιότατον! Εσείς 
καλά; Πάντα καλά...

Καληνύχτα, Ρωμιέ. Αυτός ο κόσμος, αν 
δεν ξυπνήσεις, δεν πρόκειται να αλλάξει ποτέ...
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ΤΗΣ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑΣ Μ0ΥΤ0ΥΣΗ

Φ
άμπρικα προσλήψεων συμ- 
βασιούχων έχει στηθεί επί 
ημερών ΣΥΡΙΖΑ, που τώ­
ρα, διά στόματος του πρω­
θυπουργού Αλέξη Τσίπρα, 
επιχειρεί να εμφανιστεί αιφ- 
νιδιασμένος μπροστά στις 
επισημάνσεις των Βρυξελ­
λών για μείωση του εποχικού προσωπικού. Η αρι­
στερή κυβέρνηση της Κουμουνδούρου, όχι μόνον 
δεν έβαλε τέλος στη φάμπρικα των συμβασιούχων 

-όπως κατ' επανάληψη προεκλογικώς ανέφερε, προ- 
κειμένου να δώσει τέλος στην ομηρία ιούς- αντιθέτως, 
δημιούργησε νέες στρατιές, όπως αποδεικνύουν τα 
στοιχεία του μητρώου ανθρώπινου δυναμικού του 
Δημοσίου, αυξάνοντας κατά περίπου 30.000 τους 
συμβασιοόχους. Ενδεικτικό είναι πως ανεξαρτήτως 
προσώπων, εάν πρόκειται για τους ίδιους ή απλώς 
αντικαχαστάθηκαν από άλλους, διατηρήθηκε ο αριθ­
μός των 60.692 συμβασιούχων (ορισμένου χρόνου, 
έργου ή ωρομίσθιοι) του Δεκεμβρίου 2014 και σε 
αυτόν ο ΣΥΡΙΖΑ ήρθε να προσθέσει άλλους 29.163 
έως τον Δεκέμβριο του 2018. Συνολικά, επί ημερών 
ΣΥΡΙΖΑ οι συμβασιούχοι αυξήθηκαν κατά 48%, οι 
μετακλητοί κατά 43% και οι πρόεδροι, τα μέλη διοι­
κητικών συμβουλίων και άλλων οργάνων διοίκησης 
σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) 
κατά 47%. Βέβαια, κατά χην προσφιλή τακτική της,

η Κουμουνδούρου θα μπορούσε να σταθεί στο αφή­
γημα των περιορισμών που έβαζαν οι «κακοί» της 
τρόικας στις προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, 
για να εξηγήσει την αύξηση των εποχικών. Μόνον, 
που οι αριθμοί είναι αποκαλυπτικοί και έρχονται να 
φανερώσουν το... πάρη τοποθέτησης «ημετέρων».

Οι μόνιμοι υπάλληλοι μειώθηκαν κατά πε­
ρίπου 11.000 επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, κάτι 
που εξυπηρετεί το αφήγημα των περιορισμών. Δεν 
δικαιολογεί, όμως, το γεγονός πως οι εποχικοί ήταν 
τριπλάσιοι σχεδόν, πολλώ δε μάλλον που και οι 
συνταξιοδοτήσεις δημοσίων υπαλλήλων ήταν τόσο 
πολλές που θα επέτρεπαν να γίνουν κάποιες μόνιμες 
προσλήψεις.

Τα στοιχεία του τελευταίου έτους έρχονται 
να αποδομήσουν πλήρως το αφήγημα. Μέσα στο 
διάστημα Δεκεμβρίου 2017- Δεκεμβρίου 2018 και 
σε μία περίοδο που κατά τα λεγάμενα Τσίπρα πέτυχε 
το 1 προς 1 (δηλαδή μία πρόσληψη για κάθε μία 
αποχώρηση δημοσίου υπαλλήλου), η κυβέρνησή 
του μείωσε το μόνιμο προσωπικό κατά 880 άτομα, 
προσθέτοντας αντιθέτως 14.045 συμβασιοόχους. 
Αριθμός, μάλιστα, που δεν δικαιολογείται από κά­
ποιες ανάγκες, για παράδειγμα κυρίως τους καλο­
καιρινούς μήνες. Είναι χαρακτηριστικό πως τον 
Ιούνιο του 2018 οι συμβασιούχοι ήταν 65.388, τον 
Ιούλιο 62.079 και τον Αύγουστο 2018 έπεσαν στους 
61.150, για να εκτιναχθούν στους 89.855 στα τέλη 
Δεκεμβρίου του περασμένου έτους.

Μέσα σε έναν χρόνο κατάφεραν επίσης να

αυξήσουν το έκτακτο προσωπικό των Νομικών Προ­
σώπων Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΓΙΙΔ) κατά περισσότερα 
από 5.000 άτομα. Συγκεκριμένα οι απασχολούμενοι 
με συμβάσεις ορισμένου χρόνου, με συμβάσεις έργου 
ή ωρομίσθιοι στα ΝΠΙΔ έφτασαν στις 17.919 στο 
τέλος του 2018, όταν τον Δεκέμβριο ίου 2017 ήταν 
12.869. Βέβαια, η κυβέρνηση έχει να επιχειρημα­
τολογήσει για m μείωση του προσωπικού, καθώς... 
κατόρθωσε στο ίδιο διάστημα ο αριθμός προέδρων, 
μελών Δ.Σ. και άλλων οργάνων διοίκησης στα ΝΠΙΔ 
να είναι 1.854 άτομα. Από 1.855!!!

Αγνοώντας εξάλλου επιδεικτικά τις εκθέσεις 
διεθνών οργανισμών για την ανάγκη περιορισμού 
των μονάδων του Δημοσίου και του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα, η κυβέρνηση αύξησε τον αριθμό 
προέδρων, μελών Δ.Σ. και οργάνων διοίκησης σε 
ΝΠΔΔ από 1.003 τον Δεκέμβριο του 2014 σε 1.474 
τον Δεκέμβριο του 2018.

Ακόμη, όμως, και όσες προσλήψεις μονίμων 
έγιναν, αυτές δεν διοχετεύτηκαν σε κρίσιμους τομείς. 
Χαρακτηριστική περίπτωση αποτελεί ο χώρος της 
Υγείας, όπου με βάση τα στοιχεία του μητρώου οι 
αριθμοί των απασχολούμενων συνολικά στο υπουρ­
γείο Υγείας παραμένουν στα ίδια επίπεδο. Ωστόσο, 
οι μόνιμοι εργαζόμενοι στις δομές (νοσοκομεία, 
Κέντρα Υγείας κ.ά.) έχουν συρρικνωθεί.

«ΕΦΥΓΑΝ 3.000 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ»
«Δεν έγινε καμία προκήρυξη μόνιμου προσωπι­
κού τα έτη 2017, 2018, 2019, αν και αποχώρησαν 
3.000 με συνταξιοδόιηση. Οι 1.100 θέσεις που 
προκηρύχθηκαν τώρα είναι προς αντικατάσταση του 
επικουρικού. Με βάση το ESYnet, πληροφοριακό 
σύστημα του υπουργείου Υγείας, το προσωπικό 
των νοσοκομείων σήμερα είναι 6.000 λιγότεροι σε 
σχέση με το έτος 2014» υπογραμμίζει η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκο­
μεία (ΠΟΕΔΗΝ).

Μηδαμινή υπήρξε η ενίσχυση σε μονίμους 
και στο υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, με τις 
αντίστοιχες συνδικαλιστικές οργανώσεις να καταγ­
γέλλουν κατ' επανάληψη τις ελλείψεις προσωπικού 
σε αστυνομικά τμήματα, Πυροσβεστική και άλλα σώ­
ματα ασφαλείας. Οσο για την πολύπαθη εκπαίδευση, 
οι εκπαιδευτικοί έπρεπε να περιμένουν τη συντριβή 
χων ευρωεκλογών και την επικείμενη εθνική ανα­
μέτρηση για να ακούσουν την (νέα) εξαγγελία περί 
10.500 μόνιμων διορισμών στα σχολεία.

If .

ΜΕΓΑΛΟ ΦΑΓΟΠΟΤΙ ΜΕ 
30.000 ΚΑΛΕΣΜΕΝΟΥΣ

«Ομηροι» χιλιάδες εργαζόμενοι που βάζει στο Δημόσιο από το παράθυρο ο ΣΥΡΙΖΑ, 
την ώρα που συνεχίζουν με σταθερό ρυθμό να μειώνονται οι μόνιμοι!

ΕΚΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ:

ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
- ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΟΥ
- αΡΟΜΙΣΘΙΟΙ
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2014

60.692
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2018

89.855
ΜΕΤΑΚΛΗΤΟΙ
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2014

1.888
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2014

2.699
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